N. There was then in human nature the potency of possessing the fullest knowledge of itself had it not sinned.

A. Nil uerisimilius. Casus quippe illius maximus et miserrimus erat scientiam et sapientiam sibi insitam deserere, et in profundam ignorantiam suimet et creatoris sui labi, quamuis appetitus beatitudinis, quam perdidit, etiam post casum in ea remansisse intelligatur, qui in ea nullo modo remaneret, si seipsam et deum suum omnino ignoraret. 777D

N. Perfectissima igitur cognitio et sui et creatoris ei ante peccatum naturaliter insita est, quantum cognitio creaturae et seipsam et causam suam potest comprehendere. 778A

A. Non aliter existimo. Nam quomodo imago esset, si in aliquo ab eo cuius imago est distaret, excepta subiecti ratione? De qua in superioribus libris diximus, dum de prototypo (hoc est de principali exemplo) eiusque imagine disputabamus, dicentes ipsum deum principale exemplum esse per seipsum, a seipso, in seipso, et a nullo creatum uel formatum uel conuersum subsistens, imaginem uero eius (quae est homo, ab ipso creata) nec per seipsam esse, nec a seipsa nec in seipsa subsistere, sed ab eo cuius imago est accepit esse secundum naturam, et deus esse secundum gratiam; caetera quoque omnia quae de deo praedicantur, de imagine eius praedicari posse, sed de deo essentialitate, de imagine uero participatione. 778B 20

Nam et bonitas est et bona imago participatione summi boni summaeque bonitatis cuius imago est; aeterna quoque et aeternitas participatione illius aeterni et aeternitatis a qua formata est; omnipotentia item participatione illius omnipotentiae a qua condita et ad quam conuersa specificata est. Nam si humana natura non peccaret, eique qui eam condiderat incommutabiliter adhaereret, profecto omnipotens esset. Quicquid enim in natura rerum fieri uellet, necessario fieret, quippe dum nil aliud fieri uellet, praeter quod creatorem sui fieri uelle intelligeret; creatoris autem sui uoluntatem omnipotentem incommutabilem omnino intelligeret, si ei omnino adhaereret eumque non desereret ne sibi dissimilis esset. Et caetera quae recta ratione de deo eiusque imagine intelligi uel cogitari uel praedicari possunt. 778C 25 30

N. Si ergo humanae naturae ante peccatum inerat et suimet perfecta cognitio et creatoris sui, quid mirum si rationabiliter de ea intelligatur plenissimam scientiam similitum sui naturarum (ut sunt caelestes essentiae) et inferiorum se (ut est mundus iste cum

3-5 Cf. *De praedestinatione* IV, 180-182 (CCCM 50, p. 32; PL 122, 373C). 11-20 Cf. *Periphyseon* II, 585A-D.